
 

Q & A 

HVAD ER FN’S FLYGTNINGEKONVENTION? 

FN’s Flygtningekonvention er en international 

aftale, der indeholder regler om, hvem der er 

flygtninge, og hvilke rettigheder de har. 

Konventionen forbyder, at man sender asyl-

ansøgere til lande, hvor de risikerer forfølgelse – 

såkaldte ’usikre lande’.  

FORHINDRER KONVENTIONEN  DANMARK 

I  AT AFVISE ASYLANSØGERE VED 

GRÆNSEN? 

Flygtningekonventionen er faktisk ret fleksibel. 

Kravet er, at man ikke sender mennesker tilbage 

til forfølgelse, men den siger ikke noget om, 

hvordan for eksempel asylbehandling skal foregå.  

Danmark kan godt sende flygtninge tilbage til 

lande, hvor de ikke risikerer at blive forfulgt. 

Flygtningekonventionen forhindrer altså ikke 

Danmark i at sende flygtninge tilbage til for 

eksempel Tyskland. At Danmark alligevel ikke  

uden videre kan gøre det, skyldes de aftaler, vi har 

indgået i EU – særligt Dublin-forordningen. 

 

 

HVAD SIGER EU’S DUBLIN -FORORDNING? 

Dublin-forordningen beskriver, hvilket land der 

skal behandle en ansøgning om asyl. Det vigtigste  

er at forhindre en asylansøger i at søge asyl i flere  

lande. Samtidigt vil man undgå, at flygtninge  

sendes fra medlemsland til medlemsland uden at 

noget land behandler ansøgningen. Det er det 

land, som asylansøgeren først søger asyl i, som har 

ansvar for enten at acceptere eller give afslag på 

asyl, medmindre ansøgeren for eksempel har 

familie i et andet medlemsland. 

 

Dublin-forordningen indeholder ikke en regel om, 

at et land, der er med i Dublin-aftalen, skal tage 

en asylansøger tilbage, alene fordi ansøgeren er 

rejst ulovligt gennem dette land. Tyskland er altså 
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Konventionerne er til debat – ikke mindst på udlændinge- og flygtningeområdet. Men der er 
mange misforståelser. Det er for eksempel ikke FN’s Flygtningekonvention, der forhindrer, at 
Danmark kan sende flygtninge tilbage til sikre lande som Tyskland. Det er derimod Dublin-
forordningen, som Danmark har valgt at være med i. 

 

FLYGTNING ELLER ASYLANSØGER 
FLYGTNING: Et menneske, som er flygtet 
fra sit hjemland for at undgå forfølgelse. 
 
ASYLANSØGER: En udlænding, som har 
søgt om beskyttelse, altså asyl, men som 
endnu ikke har fået afgjort sin sag af 
myndighederne.  
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ikke forpligtet til at tage imod alle asylansøgere, 

som rejser ulovligt gennem Tyskland til Danmark. 

KAN DANMARK STRAKS-BEHANDLE 

ASYLANSØGNINGER VED GRÆNSEN? 

Asylansøgninger kan godt behandles ved grænsen. 

Men det er kun i ekstremt få tilfælde, at det kan 

ske inden for et par dage, fordi der er en række  

regler at tage hensyn til. For eksempel siger 

Dublin-reglerne, at et land typisk har mellem to 

uger og to måneder til at svare på, om de vil tage 

sig af at behandle asylansøgningen.  

 

Asylansøgere, som kan klage over et afslag på asyl, 

har også ret til at være i Danmark, mens klagen 

vurderes. Rent praktiske forhold kan også 

besværliggøre en hurtig sagsbehandling – det kan 

for eksempel tage tid at undersøge, om 

ansøgerens fingeraftryk er registreret i andre 

lande. 

KAN DANMARK TRÆDE UD AF DUBLIN-

FORORDNINGEN? 

Ja. Danmark er i dag med i Dublin-forordningen, 

fordi vi aktivt har valgt at være med i den aftale. 

Forordningen er ellers omfattet af vores rets-

forbehold, og vi er derfor ikke forpligtet til at være 

med. En opsigelse af aftalen kan træde i kraft efter 

seks måneder. 

HVILKE KONSEKVENSER VIL EN 

OPSIGELSE AF DUBLIN-AFTALEN FÅ? 

Hvis Danmark træder ud af Dublin-forordningen, 

har vi ikke længere mulighed for at bruge aftalen 

til at sende asylansøgere tilbage til de andre lande, 

som er med i aftalen. Man må forvente, at en del 

flygtninge, der har fået afslag i et af de andre 

lande i Europa, så vil forsøge at komme til 

Danmark for at søge asyl. 

 

Som det ses af tallene i oversigten oven for, 

accepterer andre lande, der er med i Dublin-

aftalen, at tage flere ansøgere retur fra Danmark, 

end Danmark accepterer at tage imod fra de 

andre lande. 

 

Du kan finde mere information om mennesket i 

forhold til flygtninge og asylansøgere i vores 

statusrapport om asyl på menneskeret.dk/status 

 

 

 
 
 
 

FRA/TIL DANMARK OG ANDRE LANDE 
Accept fra andre Dublin-lande om at tage 
asylansøgere tilbage fra Danmark: 
2015                    2014                    2013 
 
1.607                   1.504                   2.250 
 
Accept fra Danmark på anmodning fra 
andre Dublin-lande om at Danmark tager 
asylansøgere tilbage 
2015                     2014                    2013 
 
818                        848                      817  
 
Bemærk, at accept ikke er ensbetydende 
med, at en overførsel sker i praksis. 
 
Kilde: ”Tal og fakta på udlændinge-
området”, www.uibm.dk  
 

 
 

http://menneskeret.dk/udgivelser/status-2015-16-menneskerettigheder-danmark-sammendrag

